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During an ongoing fannistic survey o n the Faroe Is! es eight previously unknown 
species of moths were recorded in 1997: the two casebearer moths Coleophora 
glaucicolella Wood and C. versurella Zeller, the tortricid Acleris sparsana Den. & 
Schiff., the pyralid Udea lutealis Hh., the pterophorid Stcnoptil:ia bipunctidactylaScop. 
and the noctuids Amphipoea lucens Frr., A. erinanensis Burr.& Pierce, and Xestia c
nigrum L. With regard to their fauna! status C.glaucicolella, A.sparsana and S. bi
jmnctidactyla probably rep re sent overloaked resident species, w h ile C. versurella is 
considered a native descendan t from an e ar lier invasion in August 1996. U. lutea
lis, A. lucens and A. erinanensis apparently represent migrants from the adjacent 
British and Irish areas, while X.c-nigrum is considered avagrant from Central 
Europe. Due to its similaritywith W es t Scottish specimens, the Faroese Amphipoea 
lucens probably originated from a local population in that area from where sim
ilar genital features to A.fucosa are reported. 

Svend Kaaber, Digtervænget 2, 8000 Aarhus C. 

Indledning 

Færøernes beliggenhed i det nordlige Atlanterhav indebærer, at et havområde på mel
lem 315 og 350 kilometers bredde mod syd og sydøst skiller øerne fra de nærmeste land
områder på Shetlandsøerne, Orkneyøerne og Skotland, mens et tilsvarende havområde 
på omkring 450 kilometers bredde skiller øerne mod nordvest fra Island. I kraft af denne 
isolerede beliggenhed og de naturligt forekommende plantesamfunds få arter har den 
færøske sommerfuglefauna hidtil været anset for meget artsfattig. I de oversigter, som nu 
afdøde dr.N.L.Wolff omkring 1970 udarbejdede samtidig med sin omfattende bearbej
delse af den islandske sommerfuglefauna, omtales kun 58 færøske arter, deriblandt 44 
stationære arter (Wolff, 1970, 1971). 

For at imødekomme behovet for en ajourføring af kendskabet til den færøske sommer
fuglefauna blev der i sommeren 1990 indledt en ny undersøgelse. Denne blev lagt tilret
te med årlige indsamlingsrejser, samtidig med at der blev udstationeret moderne auto
matiske lysfælder på øerne. Gennem de nu forløbne otte år har der været anvendt mellem 
tre og fem automatiske lysfælder, alle forsynet med en 250 Watt kviksølvpære som lyskilde 
og med fotocelleteknik, på ti steder på de forskellige øer: i 1990-92 tre, 1993-95 fem og i 
1996-97 påny tre fælder, Fig. l-A. De enkelte fælder har i reglen været udstationeret på 
samme lokalitet i mindst tre sæsoner for at kunne opveje årlige bestandssvingninger blandt 
de lokalt forekommende arter. Bortset fra det første år har fælderne kun været anvendt i 
sommerhalvåret fra slutningen af maj og til slutningen af oktober. Deres indhold er blevet 
tømt med ugentlige intervaller aflokale medarbejdere og derefter videresendt til Dan
mark, hvor forfatteren har optalt og bestemt de enkelte prøvers indhold af sommerfugle 
samt præpareret og etiketteret det overvejende antal eksemplarer til videre detailstudier. 
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Under de årlige feltundersøgelser, som har omfattetnæsten alle øer (Fig.1-B og 1-C), og 
ved den sideløbende lysfældefangst er der i 1990-1997 blevet indsamlet og undersøgt et 
meget stort materiale. I 1997 omfattede det 97 sommerfuglearter, af hvilke de 46 ikke 
tidligere har været kendt fra Færøerne (Kaaber, 1997b). De fleste af disse nye færøske arter, 
nemlig 28, er blevet indsamlet i lysfælderne. Blandt dem er langt de fleste kun blevet 
registreret en enkelt gang, eller i et enkelt år, eller under betingelser, som har gjort det 
sandsynligt, at fundene skyldes tilflyvning fra De britiske Øer mod syd eller sydøst, eller 
fra Skandinavien mod nordøst. I årene 1992 og 1996 blev der også registreret en omfat
tende tilflyvning af mellem- og sydeuropæiske arter (Kaaber et al., 1994, Kaaber, l997a). 

I 1997 var der tre lysfælder i anvendelse, men kun registreret få af de tidligere kendte 
tilflyvende arter. Alligevel blev der i årets løb registreret otte sommerfuglearter, der var 
nye for den færøske fauna, og som alle har stabile ynglende populationer på De britiske 
Øer. Hensigten med den foreliggende artikel har derfor været at omtale disse otte arter 
og deres formodede lokale status på Færøerne nærmere. 

De otte nye færøske sommerfuglearter fra 1997 

l. Coleophora glaucicolella Wood, 1892 

Fra Færøerne har der hidtil kun været omtalt en enkelt coleophoride, den phyllofage Cole
ophora serratella L. I 1984 blev der fundet larvesække af denne art i den gamle plantage i 
Gundadal ved T6rshavn, hvoraf der klækkede et enkelt eksemplar. Sækkene sad på nogle 
birke, tilhørende dennearktiske Betula papyriferaf. kenaica. Træerne stammede fra Alaska og 
varvia arboretet i Hørsholm blevet udplantet i Torshavn i 1982 (Koponen, 1985). Fra 1990 
og senere er serratella ved flere lejligheder blevet eftersøgt på det oprindelige findested, 
men uden resultat, hvorfor arten tilsyneladende ikke har kunnet etablere sig i området. 

7 juli 1997 ketsjede forfatteren i et fugtigt kær langs Dala ca. l 00 meter over havet på 
østsiden afVidoy en hun af en ensfarvet sølvglinsende coleophoride. En senere genital
undersøgelse på Zoologisk museum i København viste, at eksemplaret tilhørte C. glauci
colella Wood. Artens forekomst på Færøerne var ventet, da den forekommer gennem hele 
Nord- og Mellemeuropa (Karsholt & Razowski, 1996), og også er udbredt på De britiske 
Øer (Emmet et al., 1996). Arten er dog endnu ikke meldt fra Shetlandsøerne (Penning
ton, 1997). Den er heller ikke fundet på Island, hvor den tilsyneladende erstattes af den 
nærtstående C. alticolella Zeller (Wolff, 1971; Olafsson, 1994). Derimod forekommer 
C.glaucicolella på Sydvestgrønland (Koponen, 1981 ;Johannesen, 1990) og videre i de nord
lige områder af Nordamerika. 

Artens habitarkrav er fugtige områder, hvor larven lever på forskellige arter af siv (]uncus) 
og frytle (Luzula). Fra Storbritannien angives især juncus injlexus, conglomeratus, e!Jusus og 
gerardii, og sommerfuglens biologi er udførligt beskrevet hos Emmet et al. (1996). På 
Færøerne forekommer elleve juncus-arter, hvoraf de otte er fundet på Vid o y, deriblandt 
Jeffusus (Hansen, 1966). Detfærøske fund repræsenterer sikkert en hidtil overset bestand, 
og arten vil sandsynligvis dukke op på andre øer ved en eftersøgning på dens fugtige 
habitater. 

2. Coleophora versurella Zeller, 1849 

En automatisk lysfælde på den nordøstlige ø Kunoy, anbragt i indmarken, 75 m over havet 
på en sydvestvendt skråning bag bygden, indsamlede mellem 19juli- 2.august 1997 en 
helt friskklækket lys Coleophora-hun. Fældens indhold af sommerfugle var ved denne lej
lighed 173 eksemplarer, fordelt på 15 arter, der- bortset fra IO Plutella xylostella- så godt 
som alle har stationære færøske populationer. Det pågældende eksemplar viste sig ved en 
genitalundersøgelse på Zoologisk museum, København at være Coleophora versurella. 
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Fig.l. Oversigt over indsamlingssteder og udstationerede lysfælder på Færøerne 1990-97. 
A. Indsamlingssteder med lysfælde.l. Fugloy. 2. Kunoy. 3. Vågar. 
B. Indsamlingssteder under feltundersøgelser i perioden 5juni-19juli. 
C. Indsamlingssteder underfeltundersøgelser i perioden 20,juli- 28.august. 

Også denne art har en holarktisk udbredelse, men var dog ikke ventet på Færøerne. På 
De britiske Øer er arten fortrinsvis kendt fra de sydlige dele af England, Wales og Irland 
(Emmet et al., 1996). I 1994 og 1995 er der også blevet fundet 3 eksemplarer på Shet
landsøerne (Pennington, 1995,1996). På den skandinaviske halvø kendes arten fra det 
sydøstlige Norge ( Opheim, 1977), mens den i Sverige er udbredt i lavlandsområderne og 
langs Østersøkysten til Norrbotten ( Svensson et al., 1987). I Danmark er den udbredt 
(Larsen, 1984). Artens habitater er udyrkede områder og strandenge, også landbrugsare
aler, ofte hvor der dyrkes rodfrugtafgrøder. Her lever larven på mælde (A triplex spp.) og 
gåsefod ( Chenopodium spp.), men også på andre ukrudtsplanter (Emmet et al., 1996). 

Blandt sommerfuglens sædvanlige værtsplanter forekommer kun mældearten Atriplex 
glabriusculanaturligt på Færøerne, hvor den optræder lokalt langs klippekysterne. En anden 
værtsplante, Hvidmelet Gåsefod ( Chenopodium album), er kun fundet som adventivart nog
le få gange (Hansen, 1966). På Shetlandsøerne, hvorfra der kendes otte arter af slægter
ne Chenopodium og A trip lex, forekommer sommerfuglens nord- og mellemeuropæiske ha
bi tater mange steder, hvad der ikke er tilfældet på Færøerne. Det pågældende eksemplar 
repræsenterer derfor næppe en overset population, men bør snarere opfattes som en 
indfødt efterkommer fra en tidligere tilflyvning, sandsynligvis i eftersommeren 1996, hvor 
der i begyndelsen af august og tillangt ind i september fandt en massiv invasion sted af 
forskellige vandrende sommerfuglearter (Kaaber, 1997a). 

Coleophora versurella har dog ikke tidligere været omtalt som træksommerfugL Dette kan 
dog skyldes artens ringe størrelse, samt mulighederne for forveksling med en anden vel
kendt træksommerfugl, kålmøllet Plutella xylostella, som versurella både med hensyn til bio
nomi og geografi tåler sammenligning med. Begge arter har en holarktisk udbredelse og 
forekommer også i Sydamerika, hvor versurella er kendt fra Argentina (Emmet et al., 1996). 
I denne forbindelse er det også interessant, at C. versurella -ligesom C.glaucicolella- er de 
eneste sækmøl, som hidtil er fundet på den isolerede atlanterhavsø Madeira (O .Karsholt 
mundtlig medd.). At Coleophora-arter migrerer, viser et andet fund under det før omtalte 
sommerfugletræk i begyndelsen af august 1996, hvor arten Coleophora asteris Muhl blev 
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registreret på Shetland (Pennington et al., 1998). På Shetland og i Skotland forekommer 
denne arts sædvanlige værtplante, Astertripolium, kun yderst lokalt og sjældent. 

De omtalte fund af C. versurella på Shetland, som også ligger langt fra artens øvrige briti
ske forekomstområde, kan også tænkes at være forårsaget af en lignende vindbåren spred
ning. Disse fund kan dog også være betinget gennem havbåren spredning af artens sække 
på plantedele fra marskområder langs de sydøstlige dele af Nordsøen, hvor sommerfug
len er almindelig. Om efteråret inden overvintringen spinder den fuldvoksne larve sin 
sæk tæt til, ofte ved at flere larver samler sig i en sammenspunden løs kokon på planten 
(Emmet et al. 1996). Da C. versurella ofte lever på melder langs kysternes opskylszone, vil de 
overvintrende sække let blive ført til havs på planterester under efterårsstorme. Denne 
risiko repræsenterer samtidig en potentiel spredningsfaktor, som kan forklare, hvorfor 
netop denne art dukker op på Shetland og muligvis også Madeira. Men næppe på Kunoy. 

Hvad C. versure !la i givet fald har levet af i larvestadiet på Færøerne, er endnu gådefuldt. Om 
arten vil være i stand til at etablere en mere permanent population på Kunoy eller andre 
steder på Færøerne, må kommende indsamlinger vise. U d fra det allerede nævnte eksem
pel med forekomsten af C. serratella, må vilkårene her anses for endnu mere ugunstige. 

3. Acleris sparsana (Denis & Schiffermuller, 1775) 

En sending fra perioden 7-l4.september fra lysfælden på Kunoy indeholdt seks sommer
fugle, tilhørende fem arter. Herafvar eksemplarerne af de to stadig levende ved ankom
sten til Aarhus, nemlig l han af Gelaena haworthii Ha w. og l hun af Chloroclysta miata L.. 
Derudover indeholdt sendingen to Perizoma didymata L. og en meget affløjet tortricide, 
som ved en senere genitalundersøgelse på Zoologisk museum i København viste sig at 
være Acleris sparsana, som ikke tidligere har været kend t fra Færøerne. 

Arten var imidlertid ventet på grund af sin spredningshistorie i nabofaunaerne. Til 
Orkneyøerne blev den indslæbt samtidig med de første løvtræsbeplantninger omkring 
1850 (Lorimer, 1983) .Til Shetlandsøerne ankom den på samme måde omkring århund
redskiftet (Pennington, 1997). På Færøerne, hvor en tilsvarende træplantning blev påbe
gyndt allerede omkring 1850 (Flensborg, 1903), står deridag i mange færøske bygder, 
deriblandt på Kunoy, gamle ahorntræer fra århundredskiftet i haver og i de ældste plan
tager (Ødum et al., 1989). Skønt muligheden for tilfældig strejfning ikke kan udelukkes, 
er det mere sandsynligt, at det færøske fund repræsenterer en overset bestand, knyttet til 
bygdens gamle ahorntræer. På Shetland fandtjeg i juli] 996 artens larve almindeligt i sarn
menspundne bladrande på gamle ahorn (Acer pseudoplatanus) i plantageområdet ved 
Kergord på Mainlan d. En målrettet eftersøgning af arten i haver med gamle ahorntræer, 
som f.eks. i de ældre dele afT6rshavn, vil forhåbentlig i de kommende år kunne kaste 
mere lys over dens færøske status. 

4. Udea lutealis (Hubner, 1809) 

I begyndelsen af juli 1997 blev en lysfælde opstillet ved bygden Kir kj a på Færøernes nord
østligste ø Fugloy. Her blev den placeret på grænsen mellem udmark og indmark l 00 meter 
over havet på en stejl sydvendt skråning. En prøve fra 8.-18. august indeholdt 133 sommer
fugle, fordelt på syv arter, deriblandt 3 hanner afpyraliden Udea som ikke tidligere 
har været kendt fra Færøerne. 

I modsætning til Acleris sjmrsana har Udea lutealisværet ihærdigt eftersøgt på Færøerne 
igennem de seneste otte år, da arten, ikke mindst som kulturfølger, er almindelig ud
bredt gennem Nord-, Mellem- og Vesteuropa, hvor den er knyttet til mange forskellige 
værtsplanter, især kurveblomstrede ( Compositae) og skærmblomstrede (Umbelliferae). 
På Orkneyøerne er larven fundet på bjørneklo (Heracleum sphondylium) og følfod ( Tussilago 
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A 

Fig.2. Udbredelse af Udea lu tealis Hb. på A: Shetland og B: Færøerne. 

farfara) (Lorimer, 1983). På Shetlandsøerne, hvor arten er almindelig og udbredt, fore
kommer den på fugtige enge med den spontane art kærtidsel ( Cirsium palustre), og på 
græsmarker og ruderatarealer med store bevoksninger af den antropochore agertidsel 
( Cirsium arvense), begge arter, som ofte er sommerfuglens værtsplanter i det mellemeuro
pæiske forekomstområde, se Palm (1986). Det shetlandske udbredelseskort, fig.2-A, er 
udarbejdet på baggrund af egne observationer fra et otte-dages entomologisk besøg på 
øgruppen i begyndelsen af august 1995. 

Artens uventede optræden på Færøerne skyldes sandsynligvis en spredning fra Shet
landsøerne, enten under de store nordvestgående sommerfugletræk i august 1996 (Ka
aber, l997a) eller i tidsrummet omkring fundet. Arten optrådte således både i 1997 og i 
1998langt hyppigere end sædvanligt på Shetlandsøerne (Pennington, 1998). Den yderst 
begrænsede færøske udbredelse, fig.2-B kan dog også opfattes som en hidtil overset græn
seforekomst, betinget af at kun de nordøstligste færøske øer har et sommer klima, der er 
tilstrækkelig varmt og tørt, til at arten kan trives der. For at få dette spørgsmål nærmere 
belyst, vil det derfor være af interesse at få undersøgt, om artens larve på Fugloy lever på 
spontant forekommende eller antropochore plantearter. Det bør nævnes, at ingen af de 
to nævnte tidselarter ( Cirsium) hidtil er fundet på øen (Hansen, 1966). 

5. StenojJtilia bijJunctidactyla (Scopoli, 1763) 

I begyndelsen af juli 1997 blev en automatisk lysfælde opstillet på øen V agar i udmarken 
nord for bygden Midvagur for at indsamle sommerfugle fra den vestligste del af Færøer
ne. Det indsamlede materiale fra 26-31 juli indeholdt 12 arter sommerfugle, deriblandt 
et eksemplar af et fjermøl; en sommerfuglefamilie, som hidtil ikke har været kendt fra 
Færøerne. Eksemplaret, en han, tilhørte umiskendeligt slægten Stenoptilia H b., men var 
i øvrigt for affløjet til umiddelbart at kunne artsbestemmes. Et genital præparat, udført på 
Zoologisk museum i København, viste strukturer, som ifølge Sutter (1991) er karakteristi
ske for S. bipunctidact)'la, og ikke den anden nordeuropæiske art, S. islandicus Staudinger. 

Gennem de seneste årtier er der fra fransk side blevet arbejdet meget med de biologi
ske forhold omkring de meget nærtstående former, der tidligere blev opfattet som en art, 
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bipunctidactyla Scopoli (Spuler, 191 O). I øjeblikket er der enighed om, at den europæiske 
fauna rummer ihvertfald to gode arter: den vest-, central- og sydøsteuropæisk udbredte S. 
bipunctidactyla Se op. og den mediterrane og nordafrikanske S. aridus Zeller, hvis hanlige 
genitalier er så godt som identiske med bipunctidactyla, mens de hunlige genitalier rum
mer karakteristiske forskelle ( Gielis, 1996). 

Biologisk er S. bipunctidactyla knyttet til kartebollefamilien, især til arter som blåhat ( Knau
tia arvensis), Scabios{J;oarter og djævelsbid ( Sueeisa arvensis), på hvis blomster og frø larven 
lever. I det vestlige Europa er bipunctidactyla udbredt på De britiske Øer, mod nord til 
Orkneyøerne og Shetland. I juli 1996 fandt jeg selv arten flere steder på Shetland, for
trinsvis på strandenge og frodige enge med rigelige bevoksninger af Succisa, som både på 
Shetland og Færøerne er den eneste naturligt forekommende art afkartebollefamilien. 
Det færøske fund udgør en naturlig udvidelse af den britiske population, som dokumen
terer, at arten besidder et naturligt potentiale til at kunne krydse den 300-350 kilometer 
brede havbarriere mellem De britiske Øer og Færøerne. Det er derfor mest sandsynligt, at 
arten hidtil har været overset, og at den har lokale bestande andre steder på Færøerne. 

6. Amphipoea lucens (Freyer, 1845) 

En senere sending 1-7.september fra lysfælden på V agar indeholdt to hanner og en hun 
af en art af noctuideslægten Amphipoea, som ikke hidtil har været kendt fra Færøerne. Sen
dingen indeholdt flere migrerende arter, to mørke gammaugler (Autographa gamma), en 
hun af Agrotis ipsilon og en snerlesværmer (Agrius convolvulz), samt seks andre sommerfug
learter med stationære færøske populationer. Den ene Amphipoe{J;ohan var friskklækket og 
mindede med sin forvingetegning og rødviolette farve mest om højmosearten A.lucens Frr., 
hvad de to andre affløjne eksemplarer, en han og en hun, også gjorde. Blandt de fire bri
tiske Amphipoe{J;oarter er lucens den mest udbredte både i Skotland og på Orkney og Shet
land (Bretherton et al., 1983b). Udfra deres ydre habitus blev de tre eksemplarer midler
tidigt bestemt som denne art og omtalt i en revideret færøsk fortegnelse (Kaaber, 1997b). 

Ved en senere undersøgelse af genitalpræparatet fra den første han viste dette kun på 
nogle områder overensstemmelse med de karakterer, som Heydemann ( 1931) efter grun
dige undersøgelser fandt egnede til at adskille hannerne af de to nærtstående arter A. lucens 
og A.fucosa, se Fig.3. Disse karakterer har siden været benyttet i håndbogslitteraturen overalt 
i Europa. Hos det færøske eksemplar svarede formen og antallet af spinae ( cornuti) i ae
deagus, samt antal og fordeling af børster (setae) på apex af valvens cucullus til A.lucens, 
hvorimod formen af cucullus og valvernes relativt korte harpestruktur mere svarede til 
A.fucosa.Ved denne variabilitet viste den færøske han tilsyneladende overensstemmelse 
med de vestskotske Amphipoe{J;opopulationer, hvor der er registreret tydelige overgangsfor
mer mellem de to arter (B retherton et al., 1983b). 

På grund af usikkerheden omkring det færøske eksemplars identitet blev der derfor 
sendt et foto af genitalpræparatet til dr. KP.Bland, National Museums of Scotland, Edin
burgh for at få dets tilhørsforhold vurderet, sammen med et ønske om at få skotsk materi
ale stillet til rådighed til de videre undersøgelser. Dr.Bland oplyste senere, at præparatets 
udseende ikke lignede de in termediære vestskotske former, og derfor måtte anses for at 
tilhøre A.fucosa. Han var samtidig så elskværdig at sende et materiale på 7 Amphipoe{J;ohan
ner fra øen Coll på de Indre Hebrider, som udfra en ydre undersøgelse afvalverne var 
blevet bestemt som A.lucens. I ydre habitus varierede disse eksemplarer stærkt, men et 
enkelt havde dog samme udseende som den færøske han. Sammenlignet med danske 
Amphipoe{J;oeksemplarer kunne andre af de skotske eksemplarer lige så godt minde om 
A. erinanensis eller A.fucosa. 

Ved en undersøgelse, hvor genitalstrukturerne hos karakteristiske danske eksempla
rer af både A.fucosa og A. lucens blev sammenlignet indbyrdes og derefter med det skotske 
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Amphipoea fucosa (Frr.) Amphipoea lucens (Frr.) 

Fig.3. Specifikke hanligegenitalstrukturer hos danske Arnjihijloea fucosa (Frr.) og A. lucens (Frr.) 
Strukturerne A/ a, B/b, C/ c, E/ e og F /f anført efter Heyclemann (1931). 
A og a: Udstrækning og fordeling af børstehår (setae) langs coronale del af cucullus 
B og b: Cucullus' apikale kontur (konveks hos A.fucosa, lige eller konkav hos A.lucens) 
C og c: Udstrækning på bundt af børstehår (setae) ved apicale del af cucullus 
D og cl: Højde på cucullus 
E og e: Totallængde af harpestruktur (nederste dellængere og mere krum hos A.luæns) 
F og f: Antal og form på spin ae i ae deagus (7-10, kraftige og med bred basis hos A.jiu:osa, 8-12, lange 
og slanke hos A.lw:ens) 

og færøske materiale, viste der sig en række interessante afvigelser, som fremgår af tabel l. 
I undersøgelsen blev også den genitalstruktur inddraget, som i litteraturen angives at være 
den sikreste parameter til at adskille de to arter, nemlig den øgede længde af valvens 
harpestruktur hos A.luæns (Fig.3-e). For at kunne udtrykke denne forskel numerisk, er 
den i tabel l udtrykt som en ratio mellem længden af valvens cucullus (karaktererne D og 
d i Fig.3) og den tilsvarende længde af harpestrukturen (karaktererne E og e i Fig.3). 

De undersøgte danske genitalpræparater af de to arter bekræftede også de af Heyde
mann (1931) nævnte karakterer i valvernes form og behåring, samt i udseendet af bund
tet af spin ae ( cornuti) i ae deagus (Fig.3 karaktererne F og f). Målingerne af ratio mellem 
cuculluslængde og harpelængde varierede blandt danske A.lucens fra 0.84-1.02, mens de 
tilsvarende værdier hos danske A.fucosa lå tydeligt højere, fra 1.14-1.67. Disse værdier be
kræftede således tilstedeværelsen af en længere harpestruktur hos A.lucens,jævnfør illu
strationer hos bl.a. Hoffmeyer ( 1930), Hoffmeyer & Knudsen ( 1938), Nordstrøm & Wahl
gren (1936-41), Mikko la &Jalas (1979), Bretherton et al. (1983). 

De skotske og det færøske eksemplar viste derimod kraftig variation inden for de un
dersøgte valvekarakterer. Med hensyn til de andre parametre, ratio mellem cucullushøj-
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Tabell.Variabiliteten i hanlige genitalstrukturer hos Amphipoea lucens (Frr.)-jucosa (Frr.)fra Dan
mark, det nordvestlige Skotland og Færøerne. 

Undersøgte parametre: I.Valvens form og behåring. ll.Længde af valvens harpestruktur (Ratio 
højde på cucullus:længde af harpe) og III:Aedeagus:Form og antal af spinae. 
Signaturangivelser forvalve-og aedeagus-strukturer i det enkelte præparat som vist i Fig. 3. 

I. CncuHus-strukturer II. Ratio cucullus:harpe III.Spinae 
højre venstre højre venstre i aedeagns 
side side val ve valve 

Amphipoea lucens: 
DK:Høstemark 1991 abc abc 1.02 0.92 f 
DK:Høstemark 1991 abc abc 0.84 0.93 f 
DK:Sejs 1964 ab abc 0.93 0.93 f 
DK:Oksby 1968 abc abc 0.90 1.04 f 
DK:Gribskov 1952 abc abc 0.98 1.02 f 
DK:Gribskov 1954 abc abc 1.06 1.02 f 
Amphipoeafucosa 
DK: Bjerreskov 1962 ABC ABC 1.34 1.32 F 
DK:Gl.Rye 1966 ABC ABC 1.35 1.40 F 
DK:Ringe 1954 ABC ABC 1.28 1.35 F 
DK.Grærup str.1968 ABC ABC 1.14 1.17 F 
DK:Mattrup 1963 ABC ABC 1.30 1.36 f 
DK:Draved 1996 aBC aBC 1.45 1.67 F 
DK:Draved 1996 AbC AbC 1.32 1.28 f 
Amphipoea lucens. 
GB.Isle of Coll 1990 abC abC 1.17 1.14 f 
GB:Isle o f Colll990 AbC AbC 1.19 1.29 f 
GB:Isle of Colll990 abC abC 1.12 1.19 f 
GB:Isle ofCo111990 aBC aBC 1.00 1.02 f 
GB .Is! e of Coll 1990 AbC AbC 1.11 1.08 
GB:Isle of Colll990 abC abC 1.00 1.07 f 
GB:Isle of Coll1990 AbC AbC 0.98 l.l4 f 
Amphipoea lucens 
Føroyar:Midvagur 1997 ABc ABc 1.02 1.05 f 

de og harpelængde, samt form og antal spinae i aedeagus (Fig.3, karakter f) viste disse 
eksemplarer et tydeligt tilhørsforhold til A.lucens. Variabiliteten i valvekaraktererne, både 
formen af valvens cucullus og fordelingen af børstehår (setae) i de coronale og apikale 
områder, var i det skotske materiale alt for stor til, at disse karakterer kunne tillægges taxo
nomisk betydning. Noget tilsvarende er også vist i en norsk undersøgelse, hvor både cucul
lus' morfologi og fordelingen af setae langs dens kant viste sig at variere kraftigt hos A. lucens 
og A.fucosa (Knaben, 1956). 

Den foreliggende undersøgelse stikprøveagtige karakter tillader dog ikke mere vidtgå
ende taxanomiske konklusioner, og lægger således op til en mere detailleret undersø
gelse af de her diskuterede strukturer inden for stabile populationer af A.jucosa og A.lucens. 
Analysen af det færøske eksemplars genitalstrukturer viste dog, at det hvad angår de øjen
synligt mest stabile strukturer, formen på og antallet af spinae i aedeagus, og forholdet 
mellem cucullus-højde og harpelængde viste tydelig overensstemmelse med det danske 
materiale af A.lucens. Eksemplaret bør derfor indtil videre opfattes som A.lucens. De tyde
lige paralleller mellem det færøske og de undersøgte skotske eksemplarer bevirker, at 
eksemplaret må opfattes som en tilflyver fra den interessante afVigende Amphipoea-popu
lation i det nordvestlige Skotland og på Hebriderne. 
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De foreliggende fund fra tabel l indebærer samtidig, at denne populations tilhørsfor
hold til A.fucosa bør undersøges nærmere. For tiden opfattes eksemplarer fra de Ydre 
Rebrider som 11.fucosa, skønt de i ydre habitus klart afviger fra den sædvanlige britiske 
lokalform, A.Jitcosa paludisTutt (Bretherton et al., 1983). På De britiske Øer forekommer 
A.jiuosa fortrinsvis i det sydøstlige England, hvor populationen på grund af sin mindre 
størrelse er udskilt fra den mellemeuropæiske typeform (Heydemann, 1931). I de sene
ste år er der dog gjort en række enkeltfund af A.fiuosa på Shetlandsøerne, deriblandt 
eksemplarer af udpræget mellemeuropæisk udseende. I 1997 blev fundene dog gjort på 
et langt tidligere tidspunkt end de færøske Amphipoea-fund (Pennington, 1998). 

7. Amphipoea erinanensis (Burrows & Pierce, 1908) 

Genitalundersøgelserne af de to øvrige Amphipoea-eksemplarer fra Midvagur viste, at de 
tilhørte arten A. erinanensis (Burrows & Pierce). Denne art udgør en interessant nyhed for 
den færøske sommerfuglefauna. Genitalmorfologisk er arten godt karakteriseret hos både 
han og hun i forhold til de tre andre arter. Hos hannen er valvens harpestruktur udformet 
som en takket kitin plade, ligesom den indvendige side af cucullus er dækket af tætte grove 
børster (setae). Hos hunnen er det ottende abdominalled på undersiden formet som et 
svagt bølget trug foran en skierotiseret tolappet plade (Heydemann, 193l).Disse træk 
fandtes også hos de to færøske eksemplarer. 

A. erinanensis har en udpræget vesteuropæisk udbredelse. Den er på De britiske Øer 
udbredt i det nordlige England og Skotland, og er især almindelig på Irland (Bretherton 
et al., l983b). Den har dog ikke hidtil været omtalt hverken fra Orkney (Sidney Gauld, 
i.l..1998) eller fra Shetlandsøerne (Pennington, 1997). løvrigt forekommer arten i de 
sydlige dele af det fennoskandiske område og i Danmark (N ordstrøm et al., 1969), men 
ikke i det øvrige mellemeuropæiske område ( Forster & Wohlfahrt, 1971). 

Geografisk udgør de færøske fund af de to Amphipoea-arter en naturlig forlængelse af 
deres udbredelse på De britiske Øer. De meteorologiske forhold var i perioden omkring 
fundet præget af sydvestlige vinde og dermed gunstige for en tilflyvning fra dette område. 
Der synes ikke at være tale om tidligere oversete færøske populationer. U n der det hidtidi
ge indsamlingsarbejde har to af de automatiske lysfælder, en på Suduroy ved Trongisva
gur i 1993-96 og en anden på Streyrnoy ved Hoyvik i 1990-1996 været placeret tæt ved 
potentielle habitater for begge arter, uden at nogen af dem viste sig der. Om de to arter vil 
kunne etablere sig mere permanent på øerne, vil indsamlinger i 1998 forhåbentlig kun
ne besvare. 

8. Xestia c-nigrum (Linnaeus, 1758) 

En sending fra den automatiske lysfælde i bygden på Kuno y, som omfattede perioden 6-
17 .august, indeholdt 14 arter, deriblandt en han af noctuiden Xestia c-nigrum, som ikke 
tidligere har været kendt fra Færøerne. Arten viste sig ikke i de følgende sendinger, hvor
for fundet må opfattes som et strejfende eksemplar. 

Kunoy-fundet repræsenterer et af de nordvestligste punkter i artens europæiske ud
bredelse. I det vestlige Norge er den fundet op til de sydlige dele af N ordlan d, mere end 
500 km længere mod nord end Færøerne (N ordstrøm et al, 1969). På de britiske øer er 
arten udbredt til Shetlandsøerne (Bretherton et al., l983a). På Orkneyøerne angives den 
at være almindeligt udbredt (Lorimer, 1983), mens fundene på Shetlandsøerne overve
jende anses for at være tilflyvere (Pennington, 1997; 1998). 

Det færøske fund skal derfor ses i det samme lys som på Shetland. Disse enkeltfund fra 
det nordvesteuropæiske område synes overvejende at være vindspredte strejfere, som ofte 
kan relateres til en masseoptræden inden for artens egentlige forekomstområde. Dette 
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var således tilfældet i 1997 med en varm og tør sommer i det vestlige Europa, hvor artens 
sommerkuld f.eks. i Danmark optrådte dominerende tillangt hen i eftersommeren. 

Sammenfattende bemærkninger 

Anvendelsen af ultraviolette lyskilder til indsamling af sommerfugle siden 1950 og den 
senere effektivisering af denne teknik ved hjælp af automatiske lysfælder har efterhån
den tilvejebragt en omfattende viden om et stort antal europæiske sommerfuglearters 
udbredelse og spredningsevn e. De informationer, som især er blevet indsamlet af som
merfuglesamlere i mange europæiske lande, har tydeligt vist, at et meget stort antal 
sommerfuglearter, som ikke er kendt for at foretage regelmæssige og sæsonbetingede 
vandringer, ofte bliver fundet langt fra deres kendte yngleområder. 

En af de første, som gjorde opmærksom på dette forhold, var den britiske amatørento
molog R.I.Lorimer. Under sine undersøgelser i årene 1964-80 af Orkneyøernes sommer
fuglefauna, hvis stationære arter er relativt lette at overskue, kunne han hvert år iagttage, 
hvordan der under lyslokning i sommerens løb viste sig arter, som i kraft af deres bionomi 
eller udbredelse måtte anses for tilflyvere eller strejfende eksemplarer. I de fleste tilfæl
de var der tale om arter fra det britiske hovedland, men i andre tilfælde om skandinaviske 
arter eller om arter, der stammede fra områder syd og østfor Nordsøen (Lorimer, 1983). 

På Færøerne og på Shetlandsøerne, hvor tilsvarende fannistiske undersøgelser blev 
påbegyndt i henholdsvis 1990 og i 1991, har en lignende optræden af sådanne arter også 
kunnet registreres. På Shetland viser en analyse af de mange nye arter, at der i vid udstræk
ning er tale om arter fra Mellemeuropa, der under gunstige meteorologiske forhold er i 
stand til at krydse den 900 kilometer brede havbarriere, som Nordsøen udgør mellem 
dette område og Shetland ( Pennington et al., 1998). I august 1996 nåede en sådan kraf
tig invasionsbølge af mange forskellige mellemeuropæiske sommerfuglearter først Shet
land og senere Færøerne. Her var det påfaldende, at det overvejende var store og robuste 
mellemeuropæiske arter som noctuider, der formåede at krydse den efterfølgende 300-
350 kilometer brede havbarriere mellem Shetland og Færøerne (Kaaber, 1997a). Blandt 
de otte nye færøske arter fra 1997 har de tre været sådanne robuste noctuidearter, mens 
de øvrige har været småsommerfugle. Blandt disse har de fire, Coleophora glaucicolella og 
C. versurella, Udea lu tealis og Stenoptilia bipunctidactyla også vist, at de tilsyneladende uden 
menneskelig indblanding magter denne udfordring. Teoretisk er det derfor muligt for 
disse arter, ligesom for de to Amphipoea-arter, at kunne kolonisere Færøerne fra deres be
stande på De britiske Øer. 

Den færøske sommerfuglefauna omfatter på nuværende tidspunkt l 09 arter. Dette an
tal afspejler som sådan øernes isolerede beliggenhed i Atlanterhavet. Dette lave antal arter 
viser, at udover øernes isolerede beliggenhed må også manglen på egnede habitater og 
fraværet af værtsplanter repræsentere et måske endnu større problem for de mange in
sektarter, der på trods af de fysiske barrierer formår at nå Færøerne. Disse faktorer vil be
virke, at det fortrinsvis vil være sommerfuglearter, hvis værtsplan ter er vel repræsenterede 
og udbredte på øerne, samt arter med et bredt spektrum af værtsplanter, der kan etablere 
stationære bestande på øerne. 

De seneste otte års undersøgelser har vist, at adskillige af de nyligt opdagede stationære 
arter har en yderst lokal forekomst på Færøerne. Dette forhold synes i mange tilfælde at være 
betinget af, at der udover værtsplanternes tilstedeværelse også skal være særlige lokal
klimatiske forhold til stede, for at arten skal kunne etablere sig med et kontinuerligt gene
rationskifte på Færøerne. Disse faktorer har medvirket til, at det endnu efter otte års relativt 
omfattende fannistiske undersøgelser fortsat er muligt at opdage ikke blot nyindvandren
de arter, men også oversete populationer af stationære sommerfuglearter på øerne. Nogle 
af disse fund kan derefter afsløre hidtil oversete problemer i naboområdernes fauna. 

IO En t. Meddr 67. 1-1999 



Den løbende entomologiske undersøgelse på Færøerne bley i 1997 støttet økonomisk af 
Schiøtz-Christensens mindelegat, Naturhistorisk museum, Ar hus og af Aarhus universi
tet, som takkes hjerteligt. Desuden ønsker forfatteren at takke følgende personer og insti
tutioner for værdifuldt samarbejde. Ved indsamling og forsendelse af prøver fra de udsta
tionerede lysfælder i 1997: På Fugloy skoleinspektør Selmar Jacobsen og lærer Jenny 
Lydersen, Torshavn. Desuden hr. Atli Vilhelm, Kunoy og lærer Johannes Jørgensen, Mid
vagur. For samarbejde og faciliteter under opholdet takkes maskinmester Havgrimur 
Gaasedal og museumsdirektør, dr. Dorete Bloch på Føroya natturugripasavn, Tors
havn.Videnskabelig medarbejder Ole Karsholt, Zoologisk museum, København og lito
graf Erik Strand bæk, Horsens takkes for hjælp med genitaliepræparation og bestemmelse 
af de omtalte arter, og for udbytterige diskussioner. Erik Strandbæk har desuden venligt 
stillet genitalpræparater og illustrationsmateriale af danske Amphipoea lucens og A.fucosa til 
disposition for denne undersøgelse. Endvidere ønsker forfatteren at takke de britiske 
entomologer Dr.K.P.Bland, Edinburgh, Mr. Sydney Gauld, Quoyberstane, St. O la, Orkney, 
og Mr. M.G.Pennington, Baltasound, Unst på Shetland for deres hjælp med tilsendelse af 
materiale og oplysninger. FotografLars Kruse og laborant Jane Pauli, Odontologisk insti
tut takkes for teknisk hjælp. 
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